a liquidação adicional de Retenções de Fonte, do Imposto sobre o Rendimento das 

Pessoas Singulares (IRS), respeitante ao ano de 2020, com o número 2024..., e dos 

juros compensatórios, correspondentes às liquidações n.ºs 2024..., 2024..., 2024..., 

2024..., 2024..., 2024..., 2024..., 2024..., num montante global de € 112.681,32 (cento 

e doze mil seiscentos e oitenta e um euros e trinta e dois cêntimos), o qual alega ter sido 

devidamente pago, mas que entende padecer de ilegalidade. 

2. A Requerente no pedido formulado requer que seja dado como procedente o pedido de 

pronúncia arbitral e, consequentemente, seja anulada parcialmente a liquidação

[...]

Em face de tudo o exposto, decide este Tribunal Arbitral Coletivo: 

a) Julgar totalmente improcedente o pedido de pronúncia arbitral, com as legais 

consequências; 

b) Condenar a Requerente nas custas do processo. 

VI. VALOR DO PROCESSO 

Fixa-se o valor do processo em € 112.681,32 (cento e doze mil seiscentos e oitenta 

e um euros e trinta e dois cêntimos), nos termos do disposto no artigo 32.º do CPTA 

e no artigo 97.º-A do CPPT, aplicáveis por força do disposto no artigo 29.º, n.º 1, 

alíneas a) e b), do RJAT, e do artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos 

Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT). 

VII. CUSTAS 

39. 

Nos termos da Tabela I anexa ao RCPAT, as custas são no valor de € 3.060,00 (três 

mil e sessenta euros), a pagar pela Requerente, uma vez que o pedido foi totalmente 

improcedente, conforme ao disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT, 

e artigo 4.º, n.º 5, do RCPAT. 

Notifique-se. 

Porto, 6 de janeiro de 2026